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ABSTRAKT

Vigilantní chování jako součást antipredační strategie je u pozemních veverek hojně

studováno. Čím více je jedinec vigilantní, tím větší je jeho šance, že se vyhne útoku

predátora. Současně ale také platí, že čím více času jedinec věnuje vigilanci, tím méně času

může věnovat příjmu potravy. Mezi vigilancí a příjmem potravy tedy existuje vztah

označovaný jako trade-off. Sysli, svišti a psouni musí přijímat dostatek potravy pro vytvoření

tukových zásob na období hibernace a juvenilní jedinci ještě k růstu. Je tedy potřeba aby svůj

čas vhodně rozložili mezi jednotlivé aktivity. Vzhledem k úzké souvislosti mezi vigilancí a

příjmem potravy jsou tyto dvě aktivity často studovány současně. Nejvýznamnějšími faktory,

jež mají vliv na zmíněné aktivity, jsou množství současně aktivujících jedinců a přítomnost

terénních překážek omezujících rozhled. Vliv má také stáří, pohlaví a reprodukční aktivita

jedinců nebo energetický obsah potravy. Po objevení predátora prostřednictvím vigilance

může následovat zahájení útěkové reakce. Útěková vzdálenost, útěková rychlost a celkově

útěkové chování jsou ovlivněny zejména typem predátora, charakterem vegetace a

vzdáleností jedince od úkrytu. Důležité je, aby celkové energetické výdaje aktivit byly nižší

než zisky.

Klíčová slova: svišť, psoun, sysel, příjem potravy, antipredační ostražitost, detekce

predátora, útěková vzdálenost, útěková rychlost, útěkové chování.
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ABSTRACT

In the ground squirrels, vigilant antipredator behaviour is frequently studied as a part of

antipredator strategy. More vigilant animals have greater chances to avoid a predator attack.

But it´s also true, that animals allocating more time to vigilance, can allocate less time to

foraging. There is obvious trade-off between vigilance and foraging. Ground squirrels,

marmots and prairie dogs have to receive a lot of food to accumulate fat reserves for the

hibernation period, and in case of juveniles also to ensure their growth. Therefore, they are

forced to allocate time between aforementioned activities suitably. In view of the close

relationship between vigilance and foraging, these two activities are often investigated

together. The most important factors influencing aforementioned activities are number of

simultaneously active individuals and presence of visual barriers. An affect has also age, sex

and reproductive status of the individual or caloric content of the food. After the detection of a

predator with the aid of vigilance, can be initiated escape response. Escape distance, escape

velocity and escape behaviour in general are influenced especially by the type of predator,

type of vegetation cover and individual distance from a burrow entrance. It is important that

total energy costs of these activities must be lower than the benefits.

Keywords: Marmota, Cynomys, Spermophilus, foraging, anti-predator vigilance, predator

detection, flight initiation distance, escape velocity, escape behaviour.
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1. Úvod

Pozemní veverky tribu Marmotini Pocock, 1923, kam patří sysli, svišti a psouni, jsou

často vystaveny predačnímu tlaku ze strany šelem, dravých ptáků i plazů. Během evoluce

dochází ke změnám, které riziko ulovení kořisti snižují. Jedním ze způsobů, jak se vyhnout

útoku predátora, je být ostražitý, neboť při včasné detekci ohrožení dravcem mu lze uniknout.

Včasnému objevení blížícího se predátora napomáhá svišťům, syslům a psounům mimo

vigilance také život ve skupinách.

Vliv velikosti skupiny, potažmo množství aktivních jedinců, u pozemních veverek je

jedním z nejsledovanějších faktorů ovlivňujících vigilanci (BLUMSTEIN 1996, BLUMSTEIN ET

AL. 2004, CARREY & MOORE 1986, FAIRBANKS & DOBSON 2007, HOLMES 1984, HOOGLAND

1979, LIMA & BEDNEKOFF 1999, LIMA 1990, LOUGHRY 1993, MANNO 2007, ROBERTS 1996).

Dalšími sledovanými faktory jsou viditelnost a přítomnost vizuálních překážek jako jsou

vysoká vegetace, přítomnost křovin, velkých kamenů apod. (ARENZ & LEGER 1997,

BEDNEKOFF & BLUMSTEIN 2009, BLUMSTEIN ET AL. 2006, CAREY & MOORE 1986, LOUGHRY

1992, LOUGHRY 1993, SHARPE & HORNE 1998), vzdálenost jedince od nejbližšího souseda

(BLUMSTEIN 1996, FAIRBANKS & DOBSON 2007), vzdálenost jedince od okraje areálu kolonie

(FAIRBANKS & DOBSON 2007, HOOGLAND 1979, MANNO 2007), věk jedince (BLUMSTEIN

1996, CARREY & MOORE 1986, HOLMES 1984, LOUGHRY 1992), pohlaví a reprodukční

aktivita (ARMITAGE & CORONA 1994, ARMITAGE ET AL. 1996, LOUGHRY 1993, MANNO

2007), pohybové schopnosti jedince (BLUMSTEIN ET AL. 2010), svažování terénu (BEDNEKOFF

& BLUMSTEIN 2009, BLUMSTEIN ET AL. 2006, VERDOLIN & SLOBODCHIKOFF 2002), hustota

úkrytů (CAREY & MOORE 1986), vzdálenost jedince od úkrytu (ARMITAGE & CORONA 1994,

HOLMES 1984, LOUGHRY 1993), denní doba (ARMITAGE ET AL. 1996, LOUGHRY 1992,

LOUGHRY 1993), roční doba (ARMITAGE ET AL. 1996, LOUGHRY 1993), klimatické podmínky

(DRABEK 1972, LOUGHRY 1992, LOUGHRY 1993), nutriční obsah potravy (ARENZ & LEGER

2000).

Vzhledem k tomu, že čas věnovaný vigilanci nelze využít pro příjem potravy a

naopak, ovlivňují množství času věnované příjmu potravy v podstatě stejné faktory jako

vigilantní chování. Několik studií poukazuje na existenci trade-off mezi zmíněnými dvěma

aktivitami (ARMITAGE & CORONA 1994, BEDNEKOFF & BLUMSTEIN 2009, HANNON ET AL.

2006, SHARPE & HORNE 1998).

Vigilance slouží k detekci predátora, nejen pomocí vizuálních podnětů, ale také

pomocí podnětů olfaktorických a akustických (LIMA & DILL 1990). Problematiku akustické
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komunikace pozemních veverek se v této práci zabývat nebudu, neboť na toto téma existuje

obhájená bakalářská a diplomová práce (SCHNEIDEROVÁ 2006, 2008).

Po detekci predátora a vyhodnocení rizika, které daný predátor pro zvíře znamená,

následuje útěková reakce. Jen málo prací se zabývá útěkovou vzdáleností (BLUMSTEIN ET AL.

2001, BLUMSTEIN ET AL. 2004, BONENFANT & KRAMER 1995, RUNYAN & BLUMSTEIN 2004),

útěkovou rychlostí (BLUMSTEIN ET AL. 2004, BONENFANT & KRAMER 1995, SMITH 1995) či

faktory ovlivňujícími samotné útěkové chování (např. BONENFANT & KRAMER 1995, DRABEK

1972, VLASAK 2006b).

Cílem předložené práce je (1) shrnout poznatky o množství času věnovaného

vigilanci a faktorech vigilanci ovlivňujících u pozemních veverek a (2) shrnout informace o

způsobech detekce predátora a chování spojeném s únikem před predátory.

2. Vigilance

Ostražitost je složena z úseků málo kvalitní detekce (aktivní krmení, low-cost

vigilance), které jsou střídány úseky více kvalitní detekce (zjevná ostražitost, high-cost

vigilance), kterých lze dosáhnout pouze na úkor krmení (LIMA & BEDNEKOFF 1999).

Vigilantní chování u pozemních veverek může být pozorováno ve třech formách: (1)

sezení nebo ležení na rovné zemi nebo na vyvýšeném místě, (2) zvířata zvedají hlavu a sledují

okolí, zatímco se pasou nebo jsou v pohybu, (3) postoj, kdy zvířata vzpřímeně sedí a přední

nohy drží před hrudí (ARMITAGE & CORONA 1994).

2.1. Množství času investovaného do vigilance

Jednotlivé druhy syslů, svišťů a psounů věnují vigilantnímu chování odlišné procento

z celkového času stráveného mimo úkryt a tato doba je ovlivněna řadou faktorů (kap. 2.2.).

Sysel horský (Spermophilus armatus) tráví 41% času stráveného mimo noru

vigilantním chováním (HANNON ET AL. 2006), sysel wyomingský (Spermophilus elegans)

22% (ZEGERS 1981) a sysel veverčí (Spermophilus beecheyi) 12,8% (LEGER ET AL. 1983).

Sysel kolumbijský (Spermophilus columbianus) věnuje vigilantnímu chování průměrně od


[…]

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7. Diskuse a závěr

V této práci jsem se pokusila shrnout poznatky o antipredačním chování pozemních

veverek patřících do tribu Marmotini, konkrétně o vigilanci a útěkovém chování.

Ostražitost (vigilance) je důležitou součástí antipredačního chování a byla u

pozemních veverek často studována v souvislosti s příjmem potravy. Mezi těmito dvěma

aktivitami je patrný trade-off, kdy doba věnovaná ostražitosti snižuje dobu využitelnou pro

příjem potravy. Protože pozemní veverky patří mezi savce se zimním spánkem a proto mají

krátkou aktivní sezónu, je pro ně rozložení času do různých aktivit obzvlášť významné

(ARMITAGE ET AL. 1996). Z literárních údajů je patrné, že množství času věnované

vigilantnímu chování a příjmu potravy se u různých druhů pozemních veverek výrazně liší.

Zde je však třeba uvážit, že jednotliví autoři vytvářejí ve svých studiích různé kategorie

chování. Někteří do vigilance řadí veškeré pozorování okolí, a to i tehdy, pokud při tom

dochází ke žvýkání potravy (např. BLUMSTEIN 1996, LOUGHRY 1993). Naopak jiní autoři zase

veškeré chování, při kterém dochází ke žvýkání potravy, řadí do kategorie příjem potravy

(např. ARMITAGE ET AL. 1996). Stejně i odpočívání mimo úkryt je někdy považováno za typ

vigilantního chování (např. ZEGERS 1981) a jindy je řazeno do samostatné kategorie (např.

LEGER ET AL. 1983).

Obecně se dá říci, že pozemní veverky přizpůsobují množství času věnované vigilanci

podle množství jedinců, kteří právě v kolonii aktivují. Výhodou sociálního způsobu života je

právě snížení individuálního rizika predace. Jedinec tak může omezit vigilanci a o to více času

věnovat příjmu potravy, aniž by zvýšil své ohrožení (např. CAREY & MOORE 1986, LIMA

1990, LIMA & BEDNEKOFF 1999).

Intenzita vigilance a množství času věnované pastvě jsou upravovány také podle

výšky vegetace. Čím je vegetace vyšší, tím jsou zvířata ostražitější. Kromě intenzity

vigilantního chování dochází také ke změně vigilantní polohy a to z kvadrupedální na

bipedální, aby zvířata byla schopna dohlédnout co nejdál, objevit případného predátora co

nejdříve (mít co nejdelší FID) a tím eliminovat možnost ulovení. Obecně s rostoucím

omezením rozhledu, ať už kvůli příliš vysoké vegetaci či přítomností jiných překážek,

intenzita vigilantního chování roste, neboť roste predační riziko. Délka pastvy je kromě výšky

vegetace ovlivněna také množstvím živin obsažených v potravě, proto trvá někdy déle ve

vysoké a jindy v krátké a řídké vegetaci. Nejvhodnějším prostředím je tak nízký porost, který

je zároveň bohatý na živiny. V takovém prostředí pozemní veverky nemusí věnovat dlouhou

dobu pastvě, neboť potřebné živiny získají rychle a zároveň snadno objeví případného
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přibližujícího se predátora (BEDNEKOFF & BLUMSTEIN 2009, BLUMSTEIN ET AL. 2006, CAREY

& MOORE 1986, LOUGHRY 1992, 1993, SHARPE & HORNE 1998).

Rozdíly v chování jsou patrné také mezi různými věkovými kategoriemi. Platí, že

ostražitost s věkem jedince klesá, což by mohlo být způsobeno tím, že narůstá zkušenost

zvířete s jednotlivými typy predátorů. Věnování většího množství času pastvě u mladých

jedinců oproti jedincům dospělým je zřejmě důsledkem toho, že dospělí jedinci musí přijímat

potravu pouze pro vytvoření tukových zásob pro období hibernace, zatímco juvenilní jedinci

přijaté živiny využívají kromě tvorby tukových zásob i pro růst (např. BLUMSTEIN 1996,

CAREY & MOORE 1986, HOLMES 1984, LOUGHRY 1992).

Zmíněné faktory ovlivňují vnitrodruhové antipredační chování pozemních veverek.

Existují však i faktory způsobující mezidruhové odlišnosti v chování pozemních veverek.

Jedním z nich je velikost těla. Zdá se, že sysli jsou více ostražití, než poněkud větší psouni a

nejmenší množství času tráví vigilancí svišti, jejichž tělesná velikost je vzhledem k syslům a

psounům největší. To by mohlo souviset s tím, že větší druhy pozemních veverek se dokáží

rychleji pohybovat a proto mohou snáze uniknout predátorům (SMITH 1995). Malí syslové

tak možná svou relativně nízkou rychlost pohybu kompenzují vyšší intenzitou ostražitosti.

Naopak relativně velcí svišti mohou věnovat ostražitosti menší množství času, protože jsou

schopni rychlejšího útěku. Navíc malé druhy jsou méně náročné na množství dostupné

potravy, než druhy větší, mohou si tedy dovolit věnovat vigilanci větší množství času (ARENZ

& LEGER 2000).

Z výše uvedeného přehledu je zřejmé, že existuje množství studií, které se zabývají

různými komponentami antipredačního chování u pozemních veverek, zejména

problematikou vztahu mezi vigilancí a příjmem potravy. Z výsledků těchto prací lze odvodit

řadu závislostí. Již méně prací však řeší faktory ovlivňující útěkové chování pozemních

veverek. Tímto tématem bych se chtěla zabývat ve své navazující diplomové práci. Konkrétně

bych se chtěla věnovat zejména útěkové vzdálenosti na našem území žijícího sysla obecného

(Spermophilus citellus) a některými faktory, které by mohly mít na tuto vzdálenost vliv (např.

intenzita kontaktu s lidmi, rychlost přibližující se osoby, či potenciálního predátora, výška

okolní vegetace, roční období apod.).
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