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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek Jméno posuzovatele: Vladimír Vohralík

Datum: 31.5. 2011

Autor: Petra Milerová

Název práce: Vigilance a útěkové chování pozemních veverek tribu Marmotini

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Jedná se o literární rešerši, která shrnuje dosavadní poznatky o vigilantním a
antipredačním chování svišťů, psounů a syslů. Jsou diskutovány jednotlivé faktory,
které toto chování ovlivňují.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna klasickým způsobem. Po úvodu následuje pět hlavních kapitol,
které detailně popisují jednotlivé aspekty studované problematiky. Dále následují
diskuse a závěry a přehled použité literatury. Členění práce je logické.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka využila rozsáhlý soubor literárních pramenů, které prakticky kompletně
pokrývá studovanou problematiku. Formální stránka citací je správná.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je ryze kompilační, vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, text je srozumitelný, obrazová dokumentace
byla vhodně vybrána.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly beze zbytku splněny. Jedná se o podrobnou literární rešerši, která
pokrývá všechny aspekty studované problematiky.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně
Podpis školitele:
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Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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